
BOTE FÜR TIROL
Stück 34 / 190. Jahrgang / 2009 Herausgegeben und versendet am 26. August 2009

Amtlicher Teil

Nr. 857 Stellenausschreibung, Besetzung einer Stelle als
Arzt/Ärztin/Psychologe/Psychologin an der Univ.-Klinik
Innsbruck
Nr. 858 Stellenausschreibung, Besetzung einer Ausbil-
dungsstelle zum Facharzt/zur Fachärztin für Lungenkrank-
heiten am öffentlichen Landeskrankenhaus Natters
Nr. 859 Verordnung des Landeshauptmannes vom 20. Au-
gust 2009 über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in
der Stadtgemeinde Landeck anlässlich des „Malserstra-
ßenfestes 2009“ am 27. August 2009
Nr. 860 Verordnung der Landesregierung vom 15. August
2009 über einen Schulversuch zur Verbesserung der
äußeren Organisation an der Tiroler Fachberufsschule für
Handel und Büro – Schwaz im Schuljahr 2009/2010
Nr. 861 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesregie-
rung als Agrarbehörde I. Instanz über die Aufhebung von
Eigentumsbeschränkungen im Zuge der Zusammenlegung
Murbach in der KG Umhausen
Nr. 862 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Schwaz
über die Sprengelfestsetzung für die Volksschulen Pill und
Pillberg
Nr. 863 Offenes Verfahren: Lieferung von flüssigen Brenn-
stoffen für Landesobjekte in den Bezirken Imst, Schwaz,
Kitzbühel, Kufstein und Lienz
Nr. 864 Offenes Verfahren: Fassadenbekleidungen aus
Metall sowie Schlosserarbeiten für die Neuerrichtung eines
Behandlungstraktes im a. ö. Bezirkskrankenhaus Hall i. T.
Nr. 865 Offenes Verfahren: Bautischlerarbeiten für den
Neubau eines Pflegeheimes in Imst

Nr. 866 Offenes Verfahren: Bodenlegerarbeiten (Parkett-
boden) für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst

Nr. 867 Offenes Verfahren: Bodenlegerarbeiten (Indus-
trieboden) für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst

Nr. 868 Offenes Verfahren: Hochkantholzparkett-Beläge
für den Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall in
Tirol

Nr. 869 Offenes Verfahren: Kunstkautschukbodenbeläge
für den Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall in
Tirol

Nr. 870 Offenes Verfahren: Baumeisterarbeiten, Elektro-
installationen, Heizungs- und Sanitärinstallationen, Lüf-
tungsinstallationen und Zimmermeisterarbeiten für ein Bau-
vorhaben der „Neuen Heimat Tirol“ in Jenbach

Nr. 871 Offenes Verfahren: Errichtung von LKW-Stellplät-
zen auf der A 12 Inntal Autobahn für die ASFINAG Bau-
management GmbH

Nr. 872 Offenes Verfahren: Schlosserarbeiten für das Re-
habilitationszentrum Häring

Nr. 873 Offenes Verfahren: Tapezierarbeiten – Möbel für
die Hofburg Innsbruck

Nr. 874 Verhandlungsverfahren: Bauleistungen für Hänge-
brücken für den Verein Europäisches Burgenmuseum
Ehrenberg und die Gemeinde Holzgau

Nr. 875 Aufruf zum Wettbewerb: Baumeisterarbeiten für
die Innsbrucker Kommunalbetriebe AG

VERBRAUCHERPREISINDEX für den Monat Juli 2009

Amtsblatt  der Behörden, Ämter und Gerichte Tirols

Nr. 857 • TILAK - Landeskrankenhaus-Universitätskliniken-
Innsbruck • Personalabteilung IVa

S T E L L E N A U S S C H R E I B U N G
Besetzung einer Stelle 

als Arzt/Ärztin/Psychologe/Psychologin (50%)
An der Universitätsklinik für Allgemeine und Sozialpsychia-

trie (Gedächtnissprechstunde) gelangt frühestens ab 15. Okto-
ber 2009, befristet auf ein Jahr, eine Stelle als Arzt/Ärztin/Psy-
chologe/Psychologin mit einem Beschäftigungsausmaß von
50% zur Besetzung (Karenzstelle).

Voraussetzungen:
• abgeschlossenes Medizin- oder Psychologiestudium,
• bei Psychologen Eintragung in die Liste der Klinischen

Psychologen/Psychologinnen/Gesundheitspsychologen/
-psychologinnen.
Erwünscht: Kenntnisse in der Diagnostik und Therapie ge-

rontopsychiatrischer Patienten/Patientinnen.

Bewerbungen sind bis spätestens 23. September 2009 in
der Personalabteilung IVa des Landeskrankenhauses Univ.-Kli-
niken Innsbruck, Anichstraße 35, Verwaltungsgebäude, 1. Stock,
einzubringen.

Der Bewerbung sind der Bewerbungsbogen des Landeskran-
kenhauses  Universitätskliniken Innsbruck, Kopien aller relevan-
ten Zeugnisse sowie Kopien von Bestätigungen früherer Dienst-
geber beizulegen. Der Bewerbungsbogen kann über das Inter-
net unter http://www.tilak.at in der Rubrik „jobs“ heruntergeladen
werden.

Gemäß § 7 des Tiroler Landes-Gleichbehandlungsgesetzes
2005 werden qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Bewerbung
eingeladen.

Auskünfte: Mag. (FH) Christian Lindner, Personalbereichs-
leiter, Tel. 050504-22031, E-Mail: christian.lindner@tilak.at

Ausschreibungsnummer: 00000544; Vakanz: 30002293.
Innsbruck, 19. August 2009

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
U0069930
christian.lindner@tilak.at

mailto:christian.lindner@tilak.at


Nr. 858 • TILAK - Landeskrankenhaus Natters

S T E L L E N A U S S C H R E I B U N G
Besetzung einer Ausbildungsstelle 

zum Facharzt/zur Fachärztin für Lungenkrankheiten
Am öffentlichen Landeskrankenhaus Natters gelangt ab 1. No-

vember 2009, befristet auf ein Jahr, eine Ausbildungsstelle zum
Facharzt/zur Fachärztin für Lungenkrankheiten mit einem Be-
schäftigungsausmaß von 100% zur Besetzung.

Bewerbungen sind innerhalb von drei Wochen nach Ver-
lautbarung im Boten für Tirol in der Personalabteilung des LKH
Natters einzubringen.

Bewerber/innen mit Vorkenntnissen in Pneumologie bzw.
anrechenbaren Gegenfächern wären erwünscht. Für fachliche
Fragen steht Herr Prim. Dr. Herbert Jamnig zur Verfügung
(herbert.jamnig@tilak.at).

Für Bewerbungen sind Bewerbungsformulare (Antrag und
Bewerbungsbogen) auszufüllen, die in der ärztlichen Direktion
des öffentlichen Landeskrankenhauses Natters aufliegen.

Gemäß § 7 des Tiroler Landes-Gleichbehandlungsgeset-
zes 2005 werden qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Be-
werbung eingeladen.

Natters, 26. August 2009
Der Verwaltungsdirektor: Christian Triendl

Nr. 859

V E R O R D N U N G
des Landeshauptmannes vom 20. August 2009 
über die Öffnungszeiten von Verkaufsstellen 
in der Stadtgemeinde Landeck anlässlich des 

„Malserstraßenfestes 2009“ am 27. August 2009

Aufgrund des § 4a Abs. 1 Z. 3 des Öffnungszeitengesetzes
2003, BGBl. I Nr. 48/2003, wird verordnet:

§ 1
Öffnungszeiten

Am 27. August 2009 dürfen in der Stadtgemeinde Landeck
anlässlich der Veranstaltung „Malserstraßenfest 2009“ die Ver-
kaufsstellen bis 22.00 Uhr offen gehalten werden.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung in Kraft.
Der Landeshauptmann: Platter
Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 860 • Amt der Tiroler Landesregierung • Abt. Bildung

V E R O R D N U N G
der Landesregierung vom 15. August 2009

über einen Schulversuch zur Verbesserung der äußeren
Organisation an der Tiroler Fachberufsschule für Handel

und Büro – Schwaz im Schuljahr 2009/2010
Aufgrund des § 61 Abs. 1 des Tiroler Berufsschulorganisa-

tionsgesetzes 1994, LGBl. Nr. 90, wird nach Anhören des Lan-
desschulrates verordnet:

§ 1
Im Schuljahr 2009/2010 wird an der Tiroler Fachberufs-

schule für Handel und Büro – Schwaz die Führung einer Klasse
der ersten Schulstufe in der Zeit vom 19. Oktober 2009 bis ein-
schließlich 20. November 2009 und in der Zeit vom 12. April
2010 bis einschließlich 14. Mai 2010 sowie einer Klasse der
zweiten Schulstufe in der Zeit vom 14. September 2009 bis
einschließlich 16. Oktober 2009 und in der Zeit vom 17. Mai
2010 bis einschließlich 18. Juni 2010 für den Lehrberuf Ein-

zelhandel mit den Branchenschwerpunkten Sportartikel und
Textilhandel als Schulversuch bewilligt.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der Kund-
machung in Kraft.

Der Landeshauptmann: Platter
Der Landesamtsdirektor: Liener

Nr. 861 • Amt der Tiroler Landesregierung • AgrB-ZH373/1129-2009

V E R O R D N U N G
über die Aufhebung von Eigentums-

beschränkungen in der KG Umhausen
Das Amt der Tiroler Landesregierung als Agrarbehörde 

I. Instanz hebt gemäß § 6 Abs. 4 des Tiroler Flurverfassungs-
landesgesetzes 1996, LGBl. Nr. 74, in der Fassung des Ge-
setzes LGBl. Nr. 53/2007, die im Zusammenlegungsverfahren
Murbach für das GB 80112 Umhausen im Sinn der Einlei-
tungsverordnung der Agrarbehörde I. Instanz vom 14. Dezem-
ber 1993, GZl. IIIb2-ZH-373/29, verfügten Eigentumsbeschrän-
kungen auf.

Innsbruck, 17. August 2009
Für das Amt der Landesregierung: Nöbl

Nr. 862 • Bezirkshauptmannschaft Schwaz • SZ-A-4/9

V E R O R D N U N G
über die Sprengelfestsetzung 

für die Volksschulen Pill und Pillberg
Aufgrund des § 27 Abs. 1 des Tiroler Schulorganisations-

gesetzes wird nach Anhören des gesetzlichen Schulerhalters
und des Bezirksschulrates Schwaz verordnet:

§ 1
Die Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Schwaz vom

11. Dezember 2003, GZl. Ref. 1e-418/03, wird geändert und
die Sprengel für die Volksschulen Pill und Pillberg wie folgt fest-
gesetzt:

Volksschule Pill: die Ortsteile Pill-Dorf und Niederberg
(ausgenommen die Siedlungsgebiete Stempelweg, Kirch-
mairwies und Farmeben) sowie der Steinwandweg aus dem
Ortsteil Pillberg;

Volksschule Pillberg: die Ortsteile Pillberg (ausgenom-
men Steinwandweg) und Hochpillberg sowie die Siedlungs-
gebiete Stempelweg, Kirchmairwies und Farmeben aus dem
Ortsteil Niederberg.

§ 2
Diese Verordnung tritt schulstufenweise aufsteigend mit

1. September 2009 in Kraft.
Schwaz, 13. August 2009

Der Bezirkshauptmann: Mark

Nr. 863 • Amt der Tiroler Landesregierung • LV-A-19/5343

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h

Lieferung von flüssigen Brennstoffen
für Landesobjekte in den Bezirken Imst, 
Schwaz, Kitzbühel, Kufstein und Lienz

Auftraggeber: Land Tirol.
Ausschreibende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung,

Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung, 6020 Innsbruck, Eduard-
Wallnöfer-Platz 3.

S T Ü C K  3 4 418 M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9

U0069930
(herbert.jamnig@tilak.at).

mailto:herbert.jamnig@tilak.at


Nähere Auskünfte: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-
gebiet Liegenschaftsverwaltung, Frau Christine Lechner, 
Tel. 0043/(0)512/508-2304, Fax 0043/(0)512/508-2305, 
E-Mail: christine.lechner@tirol.gv.at

Auftragstyp: Lieferaufträge.
CPV-Code: 0913 5000-4.
Beschreibung des Auftrags: Lieferung von Heizöl extra

leicht für Landesobjekte in den Bezirken Imst, Schwaz, Kitz-
bühel, Kufstein und Lienz sowie Lieferung von Heizöl leicht
für Landesobjekte in den Bezirken Imst und Schwaz..

Ort der Leistungserbringung: Bezirke Imst, Schwaz, Kitz-
bühel, Kufstein und Lienz.

Leistungszeitraum: 8. Oktober 2009 bis 31. Juli 2010.
Ergänzende Angaben: Die Bezirke sind in zwei Lose auf-

geteilt, die zusammen, aber auch jedes Los einzeln angebo-
ten werden können:

Los 1: Bezirk Schwaz Heizöl extra leicht und Heizöl leicht,
Bezirke Kitzbühel, Kufstein und Lienz Heizöl extra leicht;

Los 2: Bezirk Imst Heizöl extra leicht und Heizöl leicht.
Ende der Zuschlagsfrist: 8. Jänner 2010.
Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschreibungsunterla-

gen sind ab sofort unter http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen
verfügbar.

Angebotsabgabe: Die Angebote müssen bis spätestens
Mitwoch, den 23. September 2009, 11 Uhr, in einem ver-
schlossenen Kuvert, versehen mit dem Kennwort des Vergabe-
verfahrens, beim Amt der Tiroler Landesregierung, Sachgebiet
Liegenschaftsverwaltung (Zi.-Nr. A006), Eduard-Wallnöfer-
Platz 3, 6020 Innsbruck, vorliegen. Später einlangende Ange-
bote werden nicht berücksichtigt. Die Angebotsöffnung findet
im Anschluss im Landhaus 1, 1. OG, Zimmer A104, statt.

Die Abgabe von Angeboten auf elektronischem Weg ist
nicht zugelassen.

Die Angebote sind in deutscher Sprache zu verfassen.
Zuständige Vergabekontrollbehörde: Unabhängiger

Verwaltungssenat in Tirol, Michael-Gaismair-Straße 1, A-6020
Innsbruck.

Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für
amtliche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaf-
ten erfolgte am 24. August 2009.

Innsbruck, 20. August 2009
Für die Landesregierung: Kraiser

Nr. 864 • Gemeindeverband Innsbruck-Land
A. ö. Bezirkskrankenhaus Hall in Tirol

O F F E N E S  V E R FA H R E N / B A U L E I S T U N G
i m  O b e r s c h w e l l e n b e r e i c h

Fassadenbekleidungen aus Metall
Allgemeine Schlosserarbeiten

Bauvorhaben: Bezirkskrankenhaus Hall in Tirol, Neuer-
richtung eines Behandlungstraktes mit Funktionsanpassung
im stationären Versorgungsbereich.

Die Angebotsunterlagen können ab Donnerstag, den
27. August 2009, im Sekretariat der Verwaltungsdirektion des
Bezirkskrankenhauses Hall i. T., bei Frau Annamaria Köll an-
gefordert werden – E-Mail: annamaria.koell@bkh-hall.or.at

Nach Erhalt des Passwortes können die Unterlagen von der
Homepage des Architekten http://www.waldhart.info kostenlos
bezogen werden.

Schlusstermin für die Anforderung der Unterlagen:
Dienstag, 13. Oktober 2009.

Abgabetermine:
Fassadenbeklei-
dungen aus Metall: ...... Dienstag, 20. Oktober 2009, 11.00 Uhr,
Allgemeine
Schlosserarbeiten: ....... Dienstag, 20. Oktober 2009, 11.30 Uhr,

Abgabe der Angebote im  Bezirkskrankenhaus Hall in Tirol,
Milser Straße 10, A-6060 Hall in Tirol, Verwaltungsdirektion –
Sekretariat.

Die öffentliche Angebotseröffnung erfolgt unmittelbar
anschließend im Sitzungszimmer der Verwaltung des Be-
zirkskrankenhauses Hall in Tirol.

Hall in Tirol, 21. August 2009

Nr. 865 • Gemeindeverband Imst und Umgebung

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h  m i t  v e r k ü r z t e r

St i l l h a l t e f r i s t  v o n  e i n e r  W o c h e
Bautischlerarbeiten

Bauvorhaben: Pflegedorf Imst und Umgebung – Neubau
Pflegeheim mit 2-geschossiger Tiefgarage.

Ausschreibende Stelle: Generalplaner Architekten Moser
– Kleon – Moser, Innrain 61, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/587291,
E-Mail: moser-kleon@tirol.com

Kontaktperson im Verfahren: Architekt Dipl-Ing. Werner
Kleon, Tel. 0512/587291, E-Mail: w.kleon@tirol.com

Auftraggeber: Gemeindeverband Imst und Umgebung,
Rathausstraße 9, A-6460 Imst, Tel. +43/(0)5412/61787.

Gegenstand der Leistung – Art und Umfang: Bautisch-
lerarbeiten, Innentüren und WC-Trennwände.

Ort der Leistungserbringung: Imst.
Ausführungszeitraum: Oktober 2009.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen inkl. Planbeilagen stehen ab sofort auf der
Ausschreibungsdatenbank http://www.ausschreibung.at als
ÖNORM-Datenträger und im PDF-Format bereit. Die Unterla-
gen können gegen ein Entgelt von E 7,– bzw. E 17,– je Down-
load (je nach Art der Anmeldung bei der Ausschreibungsda-
tenbank) heruntergeladen werden. Die Ausschreibungsunter-
lagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als Origi-
nal-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Beginn der Abholfrist: 26. August 2009, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 8. September 2009, 11 Uhr.
Abgabetermin: 9. September 2009, 11 Uhr.
Ort der Angebotsabgabe: Stadtgemeindeamt Imst, Rat-

hausstraße 9, A-6460 Imst, Zi. 3 (Frau Posch).
Zeit und Ort der Angebotsöffnung: 9. September 2009,

11 Uhr, Stadtgemeindeamt Imst, Rathausstraße 9, Bauabtei-
lung, 1. Stock.

Ende der Zuschlagsfrist: 9. Dezember 2009.
Imst, 20. August 2009

Nr. 866 • Gemeindeverband Imst und Umgebung

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h  m i t  v e r k ü r z t e r

St i l l h a l t e f r i s t  v o n  e i n e r  W o c h e
Bodenlegerarbeiten – Parkettboden

Bauvorhaben: Pflegedorf Imst und Umgebung – Neubau
Pflegeheim mit 2-geschossiger Tiefgarage.

Ausschreibende Stelle: Generalplaner Architekten Moser
– Kleon – Moser, Innrain 61, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/587291,
E-Mail: moser-kleon@tirol.com

M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9 419 S T Ü C K  3 4

U0069930
http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen

http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
http://www.waldhart.info

http://www.waldhart.info
U0069930
christine.lechner@tirol.gv.at

mailto:christine.lechner@tirol.gv.at
U0069930
moser-kleon@tirol.com

mailto:moser-kleon@tirol.com
U0069930
w.kleon@tirol.com

mailto:w.kleon@tirol.com
U0069930
annamaria.koell@bkh-hall.or.at

mailto:annamaria.koell@bkh-hall.or.at
U0069930
moser-kleon@tirol.com

mailto:moser-kleon@tirol.com


Kontaktperson im Verfahren: Architekt Dipl-Ing. Werner
Kleon, Tel. 0512/587291, E-Mail: w.kleon@tirol.com

Auftraggeber: Gemeindeverband Imst und Umgebung,
Rathausstraße 9, A-6460 Imst, Tel. +43/(0)5412/61787.

Ort der Leistungserbringung: Imst.
Ausführungszeitraum: Ende Oktober 2009 bis Ende No-

vember 2009.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen inkl. Planbeilagen stehen ab sofort auf der
Ausschreibungsdatenbank http://www.ausschreibung.at als
ÖNORM-Datenträger und im PDF-Format bereit. Die Unterla-
gen können gegen ein Entgelt von E 7,– bzw. E 17,– je Down-
load (je nach Art der Anmeldung bei der Ausschreibungsda-
tenbank) heruntergeladen werden. Die Ausschreibungsunter-
lagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als Origi-
nal-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Beginn der Abholfrist: 26. August 2009, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 8. September 2009, 11 Uhr.
Abgabetermin: 9. September 2009, 11 Uhr.
Ort der Angebotsabgabe: Stadtgemeindeamt Imst, Rat-

hausstraße 9, A-6460 Imst, Zi. 3 (Frau Posch).
Zeit und Ort der Angebotsöffnung: 9. September 2009,

11.15 Uhr, Stadtgemeindeamt Imst, Rathausstraße 9, Bauab-
teilung, 1. Stock.

Ende der Zuschlagsfrist: 9. Dezember 2009.
Imst, 20. August 2009

Nr. 867 • Gemeindeverband Imst und Umgebung

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h  m i t  v e r k ü r z t e r

St i l l h a l t e f r i s t  v o n  e i n e r  W o c h e
Bodenlegerarbeiten – Industrieboden

Bauvorhaben: Pflegedorf Imst und Umgebung – Neubau
Pflegeheim mit 2-geschossiger Tiefgarage.

Ausschreibende Stelle: Generalplaner Architekten Moser
– Kleon – Moser, Innrain 61, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/587291,
E-Mail: moser-kleon@tirol.com

Kontaktperson im Verfahren: Architekt Dipl-Ing. Werner
Kleon, Tel. 0512/587291, E-Mail: w.kleon@tirol.com

Auftraggeber: Gemeindeverband Imst und Umgebung,
Rathausstraße 9, A-6460 Imst, Tel. +43/(0)5412/61787.

Ort der Leistungserbringung: Imst.
Ausführungszeitraum: Ende Oktober 2009 bis Mitte No-

vember 2009.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen inkl. Planbeilagen stehen ab sofort auf der
Ausschreibungsdatenbank http://www.ausschreibung.at als
ÖNORM-Datenträger und im PDF-Format bereit. Die Unterla-
gen können gegen ein Entgelt von E 7,– bzw. E 17,– je Down-
load (je nach Art der Anmeldung bei der Ausschreibungsda-
tenbank) heruntergeladen werden. Die Ausschreibungsunter-
lagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als Origi-
nal-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Beginn der Abholfrist: 26. August 2009, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 8. September 2009, 11 Uhr.
Abgabetermin: 9. September 2009, 11 Uhr.
Ort der Angebotsabgabe: Stadtgemeindeamt Imst, Rat-

hausstraße 9, A-6460 Imst, Zi. 3 (Frau Posch).
Zeit und Ort der Angebotsöffnung: 9. September 2009,

11.30 Uhr, Stadtgemeindeamt Imst, Rathausstraße 9, Bauab-
teilung, 1. Stock.

Ende der Zuschlagsfrist: 9. Dezember 2009.
Imst, 20. August 2009

Nr. 868 • TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH •
GZl. 6026-30/266-2009

O F F E N E S  V E R FA H R E N / B A U A U F T R A G
Hochkantholzparkett-Beläge

für den Neubau des Verwaltungsgebäudes 
im PKH Hall (BKP-Nr. 281.8)

Öffentlicher Auftraggeber/Kontaktstelle: TILAK - Tiroler
Landeskrankenanstalten GmbH, Bau und Technik, Ing. Werner
Mössl, A-6020 Innsbruck, Maximilianstraße 35, 2. Stock, Fax +43/
(0)50504-28714, E-Mail: bau.technik@tilak.at

Technische Projektleitung: Atelier Arch. Peter P. Pontiller,
Dipl.-Ing. Wolf Wessiak, Wilhelm-Greil-Straße 2, A-6020 Inns-
bruck, Fax +43/(0)512/575396, Tel. +43/(0)512/572358-20,
Mobil: 0676/5072010, E-Mail: w.wessiak@pontiller.co.at

Ausschreibungs- und allfällige ergänzende Unterlagen
sind erhältlich im Internet unter http://www.tilak.at

Gebühr/Zahlung: E 17,–. Die Bezahlung der Ausschrei-
bungsunterlagen kann in bar an der Hauptkasse der Auftrag-
geberin im Erdgeschoss des Gebäudes Medizinzentrum
Anichstraße – MZA, A-6020 Innsbruck, Anichstraße 35, oder
durch – für die Empfängerin spesenfreie – Überweisung auf
das Konto Nr. 210 001 011 der Auftraggeberin bei der Hypo
Tirol Bank AG, BLZ 57000, IBAN: AT 61 5700 0002 1000 1011,
BIC: HYPTAT 22, unter Anführung der Kurzbezeichnung des
Auftragsgegenstandes und der Geschäftszahl der Auftrag-
geberin sowie der Auftragsart (Liefer-, Bau-, Dienstleistungs-
auftrag oder Wettbewerb) erfolgen. Der Zahlungsnachweis ist
per Telefax oder E-Mail an die Kontaktstelle zu übermitteln. In
der Folge werden die Ausschreibungsunterlagen frei gegeben.
In der Gebühr für die Ausschreibungsunterlagen sind 10% Um-
satzsteuer enthalten.

Schlusstermin für die Anforderung von oder Einsicht
in die Unterlagen: 8. September 2009, 16 Uhr.

Schlusstermin für den Eingang der Angebote/Teilnahme-
anträge: 15. September 2009, 11 Uhr.

Teilnahmeanträge/Angebote sind an die oben genannte
Kontaktstelle, Sekretariat, 2. Stock, zu richten.

Datum, Zeitpunkt und Ort der Angebotsöffnung: 15. Sep-
tember 2009, 12 Uhr, Erdgeschoss, Besprechungszimmer.

Zwingende Voraussetzung für die Teilnahme am Ausschrei-
bungsverfahren und die Ausgabe der Unterlagen ist die Anmel-
dung im Internet unter http://www.tilak.at

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der TILAK,
kundgemacht im Internet auf der Seite http://www.tilak.at

Innsbruck, 20. August 2009
Für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH: 

Dipl. Ing. Alois Radelsböck

Nr. 869 • TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH •
GZl. 6026-30/267-2009

O F F E N E S  V E R FA H R E N / B A U A U F T R A G
Kunstkautschuk-Bodenbeläge

für den Neubau des Verwaltungsgebäudes 
im PKH Hall (BKP-Nr. 281.2)

Öffentlicher Auftraggeber/Kontaktstelle: TILAK - Tiroler
Landeskrankenanstalten GmbH, Bau und Technik, Ing. Werner
Mössl, A-6020 Innsbruck, Maximilianstraße 35, 2. Stock, Fax +43/
(0)50504-28714, E-Mail: bau.technik@tilak.at

Technische Projektleitung: Atelier Arch. Peter P. Pontiller,
Dipl.-Ing. Wolf Wessiak, Wilhelm-Greil-Straße 2, A-6020 Inns-
bruck, Fax +43/(0)512/575396, Tel. +43/(0)512/572358-20,
Mobil: 0676/5072010, E-Mail: w.wessiak@pontiller.co.at

S T Ü C K  3 4 420 M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9

U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
w.kleon@tirol.com

mailto:w.kleon@tirol.com
U0069930
bau.technik@tilak.at

mailto:bau.technik@tilak.at
U0069930
w.wessiak@pontiller.co.at

mailto:w.wessiak@pontiller.co.at
U0069930
moser-kleon@tirol.com

U0069930
w.kleon@tirol.com

mailto:moser-kleon@tirol.com
mailto:w.kleon@tirol.com
U0069930
bau.technik@tilak.at

U0069930
w.wessiak@pontiller.co.at

mailto:bau.technik@tilak.at
mailto:w.wessiak@pontiller.co.at


Ausschreibungs- und allfällige ergänzende Unterlagen
sind erhältlich im Internet unter http://www.tilak.at

Gebühr/Zahlung: E 15,–. Die Bezahlung der Ausschrei-
bungsunterlagen kann in bar an der Hauptkasse der Auftrag-
geberin im Erdgeschoss des Gebäudes Medizinzentrum
Anichstraße – MZA, A-6020 Innsbruck, Anichstraße 35, oder
durch – für die Empfängerin spesenfreie – Überweisung auf
das Konto Nr. 210 001 011 der Auftraggeberin bei der Hypo
Tirol Bank AG, BLZ 57000, IBAN: AT 61 5700 0002 1000 1011,
BIC: HYPTAT 22, unter Anführung der Kurzbezeichnung des
Auftragsgegenstandes und der Geschäftszahl der Auftrag-
geberin sowie der Auftragsart (Liefer-, Bau-, Dienstleistungs-
auftrag oder Wettbewerb) erfolgen. Der Zahlungsnachweis ist
per Telefax oder E-Mail an die Kontaktstelle zu übermitteln. In
der Folge werden die Ausschreibungsunterlagen frei gegeben.
In der Gebühr für die Ausschreibungsunterlagen sind 10% Um-
satzsteuer enthalten.

Schlusstermin für die Anforderung von oder Einsicht
in die Unterlagen: 8. September 2009, 16 Uhr.

Schlusstermin für den Eingang der Angebote/Teilnahme-
anträge: 15. September 2009, 11 Uhr.

Teilnahmeanträge/Angebote sind an die oben genannte
Kontaktstelle, Sekretariat, 2. Stock, zu richten.

Datum, Zeitpunkt und Ort der Angebotsöffnung: 15. Sep-
tember 2009, 12.15 Uhr, Erdgeschoss, Besprechungszimmer.

Zwingende Voraussetzung für die Teilnahme am Ausschrei-
bungsverfahren und die Ausgabe der Unterlagen ist die Anmel-
dung im Internet unter http://www.tilak.at

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der TILAK,
kundgemacht im Internet auf der Seite http://www.tilak.at

Innsbruck, 20. August 2009
Für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH: 

Dipl. Ing. Alois Radelsböck

Nr. 870 • Neue Heimat Tirol

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Baumeisterarbeiten 
Elektroinstallationen

Heizungs- und Sanitärinstallationen
Lüftungsinstallationen
Zimmermeisterarbeiten

für die Passivhaus-Wohnanlage 
Jenbach (JE 24) – Veitelerfeld 2. BA

(25 Mietkaufwohnungen + TG-Plätze)
Ausschreibende Stelle: Neue Heimat Tirol, Gemeinnüt-

zige WohnungsGmbH, 6023 Innsbruck, Gumppstraße 47.
Die Unterlagen können bis einschließlich 16. September

2009 von der Ausschreibungsdatenbank unter der Adresse
http://www.ausschreibung.at gegen ein Entgelt von max. € 15,–
je Download heruntergeladen werden. Die Ausschreibungs-
unterlagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als
Original-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Für die Angebotsabgabe sind zwingend einzureichen:
a) Leistungsverzeichnis (PDF), rechtsverbindlich unterfer-

tigt, Summenblatt ausgefüllt, Bieterlücken ergänzt,
b) EDV-Kurz-Ausdruck, rechtsverbindlich unterfertigt,
c) vom Anbieter erzeugter Önorm-Datenträger auf CD oder

Diskette.
Die Angebote sind in einem verschlossenen Umschlag mit

der Aufschrift „Angebot Neue Heimat Tirol, Jenbach (JE 24) –
Veitelerfeld 2.BA, und der Bezeichnung der angebotenen
Leistung“ einzureichen.

Abgabeort: Neue Heimat Tirol, Gumppstraße 47, 6023
Innsbruck.

Abgabetermin: bis spätestens Mittwoch, den 16. Septem-
ber 2009, 14 Uhr.

Die Angebotseröffnung erfolgt öffentlich am 16. Septem-
ber 2009, um 15 Uhr, im Bürogebäude der Neuen Heimat Tirol,
4. Stock.

Bewerberkreis: Unternehmen mit entsprechender Befug-
nis und Nachweis der allgemeinen beruflichen Zuverlässigkeit
und der technischen Leistungsfähigkeit, die nach Art und Um-
fang vergleichbare Leistungen bereits ausgeführt haben.

Innsbruck, 17. August 2009
Die Geschäftsführung:

Dir. Dipl.-Ing. (FH) Alois Leiter       Prof. Dr. Klaus Lugger

Nr. 871 • ASFINAG Bau Management GmbH

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h
Errichtung von LKW-Stellplätzen

auf der A 12 Inntal Autobahn
Ausschreibende Stelle: ASFINAG Bau Management

GmbH, Rennweg 10a, 6020 Innsbruck, Tel. 050108/14270,
Fax 050108/14482, im Vollmachtsnamen der Autobahnen-
und Schnellstraßen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft.

Gegenstand der Ausschreibung: A 12 Inntal Autobahn,
LKW-Stellplätze AST Vomp, km 51,30 – Anschlussstelle Vomp.

CPV-Klassifizierung (laut TED): 45233110-3.
Leistungsumfang: Die gegenständliche Baumaßnahme

umfasst im Wesentlichen die Errichtung von ca. 77 LKW-Stell-
plätzen inkl. Toilettenanlage im Bereich der AST Vomp der A12
Inntal Autobahn bei km 51,3. Das bestehende Zwischenlager
nördlich der Autobahn wird auf die Südseite verlegt. Die Ent-
wässerung der A 12 Inntal Autobahn wird in diesem Bereich
dem Stand der Technik angepasst. Darüber hinaus sind die
Leitungen und Anschlüsse für die Wasserversorgung, Abwas-
serentsorgung und Stromversorgung herzustellen.

Ausführungszeitraum: Die Arbeiten sind zwischen dem
27. Oktober 2009 und dem 9. Juli 2010 durchzuführen. Zwi-
schen dem 4. Dezember 2009 und dem 8. März 2010 ist eine
Winterpause vorgesehen.

Bewerberkreis: Unternehmen mit entsprechender Befug-
nis, die nach Art und Umfang vergleichbare Leistungen bereits
ausgeführt haben. Arbeits(Bieter)gemeinschaften werden auf
max. drei Partner beschränkt.

Ausschreibungsunterlagen: Die Unterlagen werden in di-
gitaler Form unter http://www.asfinag.at unter der Rubrik Aus-
schreibungen/Bauleistung kostenlos zur Verfügung gestellt.
Auf die Bestimmungen des § 20 BVergG wird ausdrücklich hin-
gewiesen. Die vom Auftraggeber verlangten Nachweise ge-
mäß den §§ 70 ff BVergG sind den Ausschreibungsunterlagen
zu entnehmen.

Einsichtnahme in die Projektunterlagen: Bei der ASFI-
NAG Bau Management GmbH, Rennweg 10a, 6020 Innsbruck,
Bmst. Ing. Schmid (Tel. +43/(0)50108/14274, Fax DW 14482)
gegen Voranmeldung.

Angebotsabgabe: Bis spätestens 15. September 2009,
10 Uhr, bei der ASFINAG Bau Management GmbH, 6020 Inns-
bruck, Rennweg 10a, in einem verschlossenen Briefumschlag
unter Verwendung des den Ausschreibungsunterlagen ange-
schlossenen Adressaufklebers. Die Angebote sind so recht-
zeitig abzugeben oder per Post abzusenden, dass sie spätes-
tens zum Ende der Angebotsfrist am Ort der Angebotsabgabe

M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9 421 S T Ü C K  3 4

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
U0069930
http://www.asfinag.at

http://www.asfinag.at
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at


vorliegen. Später einlangende Angebote werden nicht berück-
sichtigt. 

Angebotseröffnung: Die Angebotseröffnung findet an-
schließend an den Angebotsabgabetermin im Gebäude der
ASFINAG Bau Management GmbH, Rennweg 10a, 6020 Inns-
bruck, im Beisein der Bieter statt.

Zuschlagsfrist: drei Monate.
Innsbruck, 18. August 2009

Die Geschäftsführung

Nr. 872 • Allgemeine Unfallversicherungsanstalt, 1200 Wien

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Schlosserarbeiten

für das Rehabilitationszentrum Häring
Ausschreibende Stelle: Allgemeine Unfallversicherungs-

anstalt, Adalbert-Stifter-Straße 65, 1200 Wien.
Auftragsbezeichnung: Rehabilitationszentrum Häring,

Bauphase 3 – Schlosser allgemein.
Gegenstand des Auftrags: Lieferung und Einbau von

schlossermäßig gefertigten Konstruktionen und Bauteilen für
die Bauphase 3 im Rahmen des Umbaues und der Erweiterung
des Rehabilitationszentrums Häring der AUVA als Haupt-
unternehmertätigkeit.

CPV-Code: 45262670.
Erfüllungsort: A-6323 Bad Häring, Schönau 150 (AT335).
Auskünfte: Generalplanung Rehabilitationszentrum Häring,

Moser Architekten Ziviltechniker GmbH, Handelskai 130, 1020
Wien.

Ort der Einreichung: Moser Architekten Ziviltechniker
GmbH, Handelskai 130, 1020 Wien.

Ausschreibungsunterlagen/Teilnahmeanträge: Gene-
ralplanung Rehabilitationszentrum Häring, Moser Architekten
Ziviltechniker GmbH, Handelskai 130, 1020 Wien, kostenfreier
Download der Ausschreibungsunterlagen ausschließlich unter
der Adresse http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen
Die Unterlagen sind erhältlich bis 10. September 2009.

Auftragsdauer bzw. Frist für die Durchführung des Auf-
trags: vom 1. Oktober 2009 bis zum 31. Mai 2010.

Abgabetermin: 10. September 2009, 13.30 Uhr.
Anbotsöffnung: 10. September 2009, 14 Uhr, bei der Moser

Architekten Ziviltechniker GmbH, A-1020 Wien, Handelskai 130.
.L-461460-9817.

Wien, 18. August 2009

Nr. 873 • Burghauptmannschaft Österreich

O F F E N E S V E R FA H R E N
Tapezierarbeiten Möbel – Hofburg Innsbruck

Ausschreibende Stelle: Burghauptmannschaft Österreich,
Hofburg Wien, Hofburg – Schweizerhof, 1010 Wien.

Gegenstand des Auftrags: Tapezieren von historischen
Möbeln (Barock, Rokoko, Empire, Biedermeier, 19. Jhdt. und
frühes 20. Jhdt.).

CPV-Code: 45432220.
Erfüllungsort: Innsbruck – Hofburg (AT332).
Ausschreibungsunterlagen/Teilnahmeanträge sind er-

hältlich bis 8. September 2009.
Abgabetermin: 8. September 2009.
Anbotsöffnung: 8. September 2009, 13 Uhr, bei der Burg-

hauptmannschaft Österreich, Wien – Schweizerhof.
.L-461235-9812.

Wien, 18. August 2009

Nr. 874 • Verein Europäisches Burgenmuseum Ehrenberg
und Gemeinde Holzgau

V E R H A N D L U N G S V E R FA H R E N
m i t  v o r h e r g e h e n d e r  B e k a n n t m a c h u n g  

i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h
Bauleistungen für Hängebrücken

B a u v o r h a b e n :  
Burgenwelten Ehrenberg – Verbindung Ruine Ehrenberg

– Fort Claudia, Länge ca. 312 m.
Öffentlicher Auftraggeber: Verein Europäisches Burgen-

museum Ehrenberg, A-6600 Reutte, Obermarkt 1.
Gemeinde Holzgau – Hängebrücke über den Höhenbach,

Länge ca. 175 m.
Öffentlicher Auftraggeber: Gemeinde Holzgau, A-6654

Holzgau, HNr. 71.
Beide Hängebrücken werden in einer Ausschreibung – mit

getrennten Obergruppen – zusammengefasst. Die Abrechnung
erfolgt getrennt!

Teilangebote sind nicht zulässig.
Ausschreibende Stelle: Architekturbüro Walch ZT GesmbH,

Kög 22, A-6600 Reutte, Tel. 05672/64242, Fax 05672/64460,
E-Mail: archbuero@walch.co.at

Kategorie: Bauleistungen.
Gegenstand der Leistung: Beton- und Ankerbau sowie

Seilbau inkl. Stahlarbeiten.
Erfüllungsorte: Burgenwelten Ehrenberg, A-6600 Reutte

und Gemeinde Holzgau, A-6654 Holzgau.
Leistungsfrist: Frühjahr 2010.
Zuschlagsfrist: sechs Monate ab Angebotseröffnung.
Hinweis: Auf das allfällige Erfordernis einer Anerkennung

oder Gleichhaltung gemäß den §§ 373c, 373d und 373e der
GewO 1994 wird hingewiesen.

Schlusstermin für den Eingang der Teilnahmeunterla-
gen: Der Teilnehmerantrag ist bis spätestens 9. September
2009, 11 Uhr, in einem verschlossenen Umschlag mit der Auf-
schrift „Projekt – Teilnahmeantrag“ am Abgabeort abzugeben.

Dem Teilnehmerantrag sind die Eignungsnachweise ge-
mäß Teilnahmeunterlagen beizuschließen. Die von der aus-
schreibenden Stelle zur Verfügung gestellten Teilnehmer-
unterlagen sind zwingend zu verwenden.

Bewerberkreis: Teilnahmeberechtigt sind Unternehmen,
die befugt, zuverlässig und leistungsfähig gemäß den §§ 70 ff
BVergG 2006 sind. Die Nachweise sind gemäß den Teilnahme-
unterlagen vorzulegen.

Alle geeigneten Bewerber werden zur Angebotsabgabe auf-
gefordert.

Die Ausschreibungsunterlagen werden gleichzeitig mit der
Aufforderung zur Angebotsabgabe bereit gestellt.

Reutte, 18. August 2009

Nr. 875 • Innsbrucker Kommunalbetriebe Aktiengesellschaft

A U F R U F  Z U M  W E T T B E W E R B
Baumeisterarbeiten

Auftraggeber: Innsbrucker Kommunalbetriebe AG, Salur-
ner Straße 11, 6020 Innsbruck.

Verfahren/Gegenstand: Verhandlungsverfahren, ABAInn-
düker Gaswerk – Baumeisterarbeiten.

Leistungsumfang: 
• Liefern und Verlegen von Kanalrohren 

ca. 250 lfm GGG 800,

S T Ü C K  3 4 422 M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9

U0069930
http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen

http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen
U0069930
archbuero@walch.co.at

mailto:archbuero@walch.co.at


• Liefern und Verlegen von Kanalrohren
ca. 15 lfm Stb Ei 1000/1500,

• Liefern und Verlegen von Kanalrohren
ca. 15 lfm Stb RE 1200/1000,

• Liefern und Verlegen von Kabelschutzrohren
ca. 650 lfm PE DA 110,

• Erdarbeiten für Wasserleitungsverlegung
ca. 100 lfm GGG DN 200,

• Errichtung von zwei Fertigteilschächten DN 1200,
• Errichtung von drei Ortbetonbauwerken 

(Grundfläche 6,5 bis 40 m²),
• Sicherung der Baugruben und Künetten mittels Spund-

wand sowie Spritzbeton,
• Abdichtung Sohle Baugruben und Künetten mittels DSV-

Dichtsohle.
Ausführungszeitraum: November 2009 bis Mai 2010.
Ausschreibende Stelle: Innsbrucker Kommunalbetriebe

Aktiengesellschaft, Geschäftsbereich Infrastruktur – Abteilung
Kanal, Rossaugasse 2, 6020 Innsbruck.

Abgabe der Bewerbungen: bis spätestens Donnerstag,
den 10. September 2009, 11 Uhr, in der Abteilung Einkauf, Sa-
lurner Straße 11, 1. Stock, Zi. 102, Montag bis Donnerstag von
8.30 Uhr bis 11.30 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr, sowie Frei-

tag von 8.30 Uhr bis 11.30 Uhr, oder per Fax unter +43/(0)512/
59502-568, oder per E-Mail unter j.knottner@ikb.at

Teilnahmebedingungen: zwingend bis zum Abgabetermin
für die Bewerbung sind einzureichen:

• Gewerbeberechtigung,
• aktueller Firmenbuchauszug,
• aktuelle Bank-Bonitätsauskunft,
• zur Verfügung stehendes Personal und Gerätschaften,
• Referenzen (mindestens zwei) über vergleichbare Aufträge,

die in den letzten sechs Jahren erbracht wurden. Als ver-
gleichbare Aufträge gelten Rohrverlegungsarbeiten zur Que-
rung von Gewässern mit einer Mindestbreite von 20 m in
offener Bauweise, Mindestdurchmesser der Rohre DN 600.
Nachweise gemäß BVergG 2006, §  231, sind auf Verlan-

gen innerhalb von drei Tagen beizubringen.
Technische Informationen: Herr Dipl.-Ing. Zit, Tel.  +43/(0)650/

502-7820.
Allgemeine Informationen: Herr Knottner, Tel. +43/(0)512/

502-5681.
Innsbruck, 20. August 2009

Der Vorstand:
Dir. Dr. Elmar Schmid e.h.

Dir. Dipl.-Ing. Harald Schneider e.h.
Dir. Dipl.-Ing. Franz Hairer e.h.

M I T T W O C H ,  2 6 .  A U G U S T 2 0 0 9 423 S T Ü C K  3 4

Mitteilungen

Amt der Tiroler Landesregierung • Abteilung Statistik

V E R B R A U C H E R P R E I S I N D E X
Juli 2009

Der Verbraucherpreisindex für Juli 2009 beträgt:
HVPI 2005 1)

Juni 2009 (endgültig) .................................................. 107,68
Juli 2009 (vorläufig) .................................................... 107,23

Index der Verbraucherpreise 2005
Basis: Durchschnitt 2005 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 107,6
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 107,3

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 2000 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 119,0
Juli 2009 (vorläufig) ....................................................... 118,7

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 125,2
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 124,9

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 163,8
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 163,3

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 254,6
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 253,9

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 446,8
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 445,5

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 569,2
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 567,6

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Juni 2009 (endgültig) .................................................... 571,0
Juli 2009 (vorläufig) ...................................................... 569,4

1) HVPI 2005 = Harmonisierter Europäischer
Verbraucherpreisindex/Maastricht-Kriterium.
Der Index der Verbraucherpreise 2005 für den Kalender-

monat Juli 2009 beträgt 107,3 (vorläufige Zahl) und ist somit
gegenüber dem Stand für Juni 2009 um 0,3% rückläufig.

Auskünfte: Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sta-
tistik, A-6020 Innsbruck, Heiliggeiststraße 7–9, oder unter der
Internet-Adresse http://www.tirol.gv.at/statistik

Innsbruck, 18. August 2009

U0069930
http://www.tirol.gv.at/statistik

http://www.tirol.gv.at/statistik
U0069930
j.knottner@ikb.at

mailto:j.knottner@ikb.at


Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung, 6010 Innsbruck
Erscheint jeden Mittwoch. Redaktionsschluss: Freitag, 12 Uhr.
Bezugsgebühr E 23,– jährlich. Einzelstück: E 0,10 für jede Seite, jedoch min-
destens E 1,– pro Stück. Einschaltungen nach Tarif.
Verwaltung und Vertrieb: Landeskanzleidirektion, 
Innsbruck, Neues Landhaus, 
Tel. 0512/508-2182 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Redaktion: Innsbruck, Landhaus,
Tel. 0512/508-2184 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Internet: www.tirol.gv.at/bote
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck        P. b. b.
Vertr.-Nr. GZ 02Z030079 W DVR 0059463

U0069930
bote@tirol.gv.at

U0069930
bote@tirol.gv.at

mailto:bote@tirol.gv.at

	STELLENAUSSCHREIBUNGEN:
	Arzt/Ärztin/Psychologe/Psychologin (50%) an der Univ.-Klinik für Allgemeine und Sozialpsychiatrie in Innsbruck
	Ausbildungsstelle zum Facharzt/zur Fachärztin für Lungenkrankheiten am öffentlichen Landeskrankenhaus Natters

	VERORDNUNGEN:
	Öffnungszeiten von Verkaufsstellen in der Stadtgemeinde Landeck anlässlich des  „Malserstraßenfestes 2009“ am 27. August 2009
	Schulversuch zur Verbesserung der äußeren Organisation an der Tiroler Fachberufsschule für Handel und Büro in Schwaz im Schuljahr 2009/2010
	Aufhebung von Eigentumsbeschränkungen im Zuge der Zusammenlegung Murbach in der KG Umhausen
	Sprengelfestsetzung für die Volksschulen Pill und Pillberg

	OFFENE VERFAHREN:
	Lieferung von flüssigen Brennstoffen für Landesobjekte in den Bezirken Imst, Schwaz, Kitzbühel, Kufstein und Lienz
	Fassadenbekleidungen aus Metall sowie allgemeine Schlosserarbeiten für die Neuerrichtung eines Behandlungstraktes im a. ö. Bezirkskrankenhaus Hall i. T.
	Verschiedene Arbeiten für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst:
	Bautischlerarbeiten
	Bodenlegerarbeiten – Parkettboden
	Bodenlegerarbeiten – Industrieboden

	Hochkantholzparkett-Beläge für den Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall i. T.
	Kunstkautschuk-Bodenbeläge für den Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall i. T.
	Verschiedene Arbeiten für eine Passivhaus-Wohnanlage der Neuen Heimat Tirol in Jenbach:
	Baumeisterarbeiten
	Elektroinstallationen
	Heizungs- und Sanitärinstallationen
	Lüftungsinstallationen
	Zimmermeisterarbeiten

	Errichtung von LKW-Stellplätzen auf der A 12 Inntal Autobahn für die ASFINAG
	Schlosserarbeiten für das Rehabilitationszentrum Häring
	Tapezierarbeiten - Möbel für die Hofburg Innsbruck

	VERHANDLUNGSVERFAHREN:
	Bauleistungen für Hängebrücken für den Verein Europäisches Burgenmuseum Ehrenberg und die Gemeinde Holzgau

	AUFRUF ZUM WETTBEWERB:
	Baumeisterarbeiten für die Innsbrucker Kommunalbetriebe AG

	MITTEILUNGEN:
	Verbraucherpreisindex Juli 2009


